
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  41Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

TO EM BANCO DE DADOS, BEM COMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBILI-
DADE PARA CONSULTA DO ACERVO FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ. 
Entrega do Edital e Retificações: Pelos sites oficiais www.compraspara.pa. 
gov.br. www.iterpa.pa.gov.br, ou pelo e-mail: ca.iterpa@qmail.com 
Responsável pelo certame: Raphael Augusto Corrêa - Presidente da Comis-
são Especial de Licitação
Local de Abertura: Auditório do Instituto de Terras do Pará - ITERPA- sito:
Rodovia Augusto Montenegro, s/n, km 09- Parque Guajará
Data de abertura: 31/03/2023.
Hora de abertura: 10h00 horas
Orcamento: CONVÊNIO N° 907065/2020
PROCESSO: 21000040931202072
PARTIDA PTRES 191732
FONTE: 0188000000
ND: 33304125
CONTRAPARTIDA
Ação: 283269
Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366
Fonte: 01501000061
Elemento de Despesa:339039
PI.:210.000.8366c
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Maiores Informações: Na Coordenadoria Administrativa do ITERPA, pelo te-
lefone (91)3181.6527, ou pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www. 
iterpa.pa.gov.br, e pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 916917

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº449/2023 - ADEPARÁ, 
BELEM 15 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2039755, e após avaliar o certificado apresentado 
pela servidora  desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “DOUTORADO” da servidora SANDRA 
DE MAMEDES COSTA, matrícula: 5908974/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
– MEDICA VETERINARIA, lotado na Ulsa de Inhangapi - Gerência Regional 
de Castanhal, pela Titulação de Doutora em Saúde Animal na Amazônia: 
Área de Concentração em Saúde Animal, para efeito de pagamento, a con-
tar da data do requerimento 13/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916872
PORTARIA Nº529/2023- ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2037628, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DANIELE CORREA COSTA, matrícula 
nº 55588406/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gerên-
cia de Serviço, Manunteção e Transporte/GMTS para Gerência de Soure/
ULSA Cachoeira do Arari pelo período de 2 (dois anos), de 09/03/2023 a 
07/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916883
PORTARIA Nº 530/2023- ADEPARÁ, DE 20 MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2036484, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GILDESIO LIMA DA COSTA, matrícula nº 
5905888/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional da GER de Reden-
ção para a GER de Redenção/ ULSA Conceição do Araguaia, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 916886

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 527/2023 – ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 197/2023 de15/03/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, Seldo Carvalho Duarte, Ma-
trícula Nº 5909729/ 1, ocupante do cargo de assistente administrativo, 6 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 13/03/2023 à 
19/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 916863

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº526/2023 - ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS, 
matrícula n° 6403139/1, GERENTE, para responder pela Chefia de Ga-
binete, GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de MARÇO de 2023 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 916815

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 522/2023: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706  ;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para  aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de São Geraldo 
do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916762

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 520/2023 Objetivo: Dar apoio administrativo, organização e 
padronização no EAC do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Ser-
vidor: 54195805/ KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 31/03/2023.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916752
Portaria: 521/2023 Objetivo: Reunir com as equipes locais para tratar 
de metas e assuntos técnicos, bem como entregar materiais de expediente 
e Certificados de Registro de Estabelecimentos enquanto revendedores de 
Sementes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149.Origem: MARA-
BÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPE-
BAS/PA Servidor: 5947978/ GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA (GEREN-
TE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIA / 21/03/2023 a 22/03/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916757
Portaria: 524/2023 Objetivo: Realizar orientação e treinamento do 
Sistema PAE 4.0.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO 
TOCANTINS, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 5169097/ SI-
MONE BANDEIRA LAUNE MARQUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 13/03/2023 a 18/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916774
Portaria: 523/2023 Objetivo: Realizar a supervisões pelo gerente regio-
nal no mês de março de 2023 na ULSA/Escritório/Unidade dos municípios. 
Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA, MOJUI DOS CAMPOS/PA Ser-
vidor: 5953639 / DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA (GERENTE REGIO-
NAL) / 1 DIÁRIA / 23/03/2023 e 24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PIN-
TO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916767


